
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 15
del 08/06/2021

Oggetto: Adesione all'Associazione "Borghi Autentici d'Italia", recepimento del "Manifesto dei
Borghi Autentici - ed. 2015" e del Codice Etico e di responsabilità sociale, adozione dello Statuto
sociale e del Regolamento Associativo Interno (R.A.I.).

L'anno duemilaventuno il giorno otto del mese di giugno alle ore 18:43 in modalità mista, regolarmente convocato,
si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 5

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato
acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73 del D.L.
17/03/2020 n.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27,secondo le modalità stabilite nel Decreto del
Sindaco n.° 2 del 01/04/2020.
La seduta si svolge in modalità mista, con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Sandro Salvatore Deplano
e Tiziana Serrau presenti nella sede Comunale, mentre il Segretario Comunale e i Consiglieri Andrea Dino
Puddu, Maurizio Deplano e Andrea Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza.
I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la
discussione e intervenite alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

Premesso che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA", con sede legale in Via Cavalieri di Vittorio Veneto 5 c/o
Casa Comunale - 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in 43039 Salsomaggiore Terme (PR)
Viale Marconi n.27b, il cui statuto viene allegato (all. 1) alla presente delibera e ne forma parte integrante, ha come
oggetto la promozione dello sviluppo e la valorizzazione dei Borghi caratteristici italiani, comprese le loro aree rurali,
con particolare riferimento ai patrimoni architettonici, urbani, culturali, turistici, sociali ed identitari e in tale cornice
strategica si pone come missione principale quella di supportare i propri associati nella promozione e sviluppo di
azioni ed interventi di cambiamento e miglioramento;

Considerato che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" si è dotata di un "Manifesto aggiornato con l'edizione
2015", che si allega (all.2) alla presente delibera e che ne forma parte integrante, nell'ambito del quale sono stabilite
strategie pubbliche e politiche locali coerenti con i principi della sostenibilità ambientale e sociale e con la qualità
urbana e culturale al fine di preservare e valorizzare il patrimonio identitario delle comunità locali e le risorse di
valore del territorio, e, nel contempo, sono fissati obiettivi e proposte di iniziative e progetti volti a valorizzare i
borghi caratteristici e le loro comunità;

Considerato che il sistema nazionale Borghi Autentici si è dotato di un Codice Etico e di responsabilità sociale (all.3) i
cui criteri e regole ispirano le azioni e di comportamenti dei suoi componenti;

Preso atto che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" è dotata di un "Regolamento Associativo Interno" (all.4)
in cui, fra altri aspetti di vita associativa, sono definiti i criteri e le modalità per l'uso della denominazione "Borgo
Autentico d'Italia", ovvero che agli art.li 3 e 4 del medesimo regolamento, viene previsto che un Ente, che intende
aderire all'Associazione, è tenuto ad osservare specifiche modalità per il conseguimento della stessa denominazione,
e che le stesse sono: dimostrazione della presenza di requisiti, ovvero assunzione dell'impegno ad acquisire requisiti
di base in grado di definire la cogenza di contesto politico - amministrativo e strategico coerenti e pertinenti con il
"Manifesto dei Borghi Autentici";

Constatato che i programmi politico - amministrativi del Comune di USSASSAI sono conformi e coerenti con le
finalità dell'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" e con il "Manifesto dei Borghi Autentici" e che, ritenendo il
Comune di USSASSAI di voler partecipare al sistema nazionale Borghi Autentici d'Italia considera opportuno
recepirne il relativo Codice Etico e di Responsabilità Sociale;

Preso atto che per aderire alla suddetta Associazione occorre annualmente versare una quota associativa che per
l'anno 2021 è fissata in € (770/00);

Udito il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e poiché nessun consigliere chiede di
intervenire , passare alle operazioni di voto, per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale ;



Pag. 3 di 5

DELIBERA
Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché
motivazione del dispositivo del presente atto.

Di aderire all'Associazione Borghi Autentici d'Italia con sede legale 67068 Scurcola Marsicana (AQ) Via Cavalieri di
Vittorio Veneto n.5 e Segreteria Tecnica Nazionale in 43039 Salsomaggiore Terme (PR) Viale Marconi n.27/b,
recependo e approvando lo statuto della stessa Associazione composto da n.29 articoli (allegato 1 della presente
delibera);

Di adottare il "Manifesto dei Borghi Autentici - ed. 2015" composto da una premessa e da 8 temi strategici (allegato
2 alla presente delibera);

Di aderire al Codice Etico di Responsabilità Sociale del sistema nazionale Borghi Autentici composto da n.6 paragrafi
(allegato 3 alla presente delibera);

Di adottare il Regolamento Associativo Interno composto da n.10 articoli (allegato 4 alla presente delibera) e,
contestualmente, riguardo all'uso della denominazione "Borgo Autentico d'Italia", di attestare la presenza di
requisiti, ovvero assunzione dell'impegno ad acquisire requisiti di base atti a definire la presenza di un contesto
politico - amministrativo e strategico coerenti e pertinenti con il "Manifesto dei Borghi Autentici", ovvero di stabilire
gli impegni di cui alla Tavola "A" allegata anch'essa alla presente delibera che ne forma parte integrante;

Di voler elaborare e sviluppare il Piano di Miglioramento (PdM) della durata di 5 anni secondo le condizioni e le
modalità previste all'allegato 3 sulla Tav. "A";

Di dare atto che la spesa per il contributo associativo, per l'anno 2021, di € settecentosettanta (770/00) troverà
imputazione in apposito capitolo di spesa da stanziarsi con successiva variazione al bilancio di previsione pluriennale
2021/2023;

Di delegare il Sindaco Francesco Usai ad intrattenere i rapporti con l'Associazione Borghi Autentici d'Italia sul piano
operativo, tecnico e strategico;

Quindi, con separata e unanime votazione espressa per alzata di mano,

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 08/06/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 08/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 08/06/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,
comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 18/06/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 18/06/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 18/06/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 18/06/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


